– *et nos intra nos diximus quod tam cito non poterint esse parati... Et venerunt ad nos multi homines, referentes quia idem rex statim mortuus est* (Ș.P., p. 194 și 196 – și noi ne-am spus în sinea noastră că ei nu vor putea fi gata atît de iute.... Și au venit la noi mulți oameni spunîndu-ne că regele a murit pe dată);

– *Advenit unus homo cum literis a castellanis de Alba, qui scribunt ad nos dicendo quod aplicuit ad Albam una navis Italarum de Mangop, illa navis que aportaverat compatrem nostrum Alexandrum, in qua navi praeest Filippus nauta ... Et solus nuntius naravit nobis ore proprio, narrando nobis sic: quod frater dominationis uxoris mei Alexander venit ad locum et die tertia lucratus est dictum locum Mangop, hereditatem paternam; et ipse <est> pronunc in Mangop, et non est aliter... Et ita dicunt, quod valida classis precedit cum maximus munitioibus bombardarum magnarum, expugnare Albam et Chilianam et sunt in itinere jam prope; et per terram veniet solus imperator contra nos, expugnare terram nostram personaliter, cum tota sua potentia et cum omni suo*

*exercitu et cum tota potentia terre Valachie, quia Valachi sunt nobis veluti Turci* (B, II, 144 – A venit un om cu o scrisoare de la pîrcălabii din Cetatea Albă, care ne scriu, spunînd că a acostat la Cetatea Albă o navă a italienilor din Mangop, nava care l-a adus pe cumătrul nostru Alexandru, pe care o conduce căpitanul Filip... Și solul însuși ne-a povestit cu gura lui, istorisindu-ne așa: că fratele doamnei, soața mea, Alexandru ,a venit în localitatea <Mangop> și după două zile a cucerit numita localitate, moștenire părintească și că el este acum în Mangop și nu este altfel... Și așa spun că o puternică flotă vine înainte cu o foarte mare întăritură de bombarde mari, spre a asedia Cetatea Albă și Chilia și sînt pe drum aproape <să ajungă>; și că pe uscat va veni însuși sultanul asupra noastră, spre a ataca personal moșia noastră, cu întreaga sa putere și cu toată oastea și cu întreaga oaste a Valahiei, fiindcă valahii sînt față de noi precum turcii).

### 3. Lexic

Influența limbii române asupra lexicului latinei de cancelarie, pe durata celor patru secole ale folosirii ei în diplomația moldovenească , s-a exercitat prin împrumuturi și expresii frazeologice.

#### 3.1. Împrumuturi

Împrumutul a fost forma principală de manifestare a influenței unei limbi vernaculare asupra mediolatinei, ponderea cea mai mare a influențelor lexicale cunoscînd-o domeniile administrației, dreptului, vieții cotidiene. Termenii furnizați de română latinei medievale practicate în Țările Române provin din limbile de contact din această zonă (slava, maghiara) și au fost indigenați în română pentru a denumi instituții specifice societății medievale românești. Aceștia apar în documentele diplomatice: